**D**e deserto:

Eserū est terra spaciū sic dictū. q̄a  
ab hominū frequentatione et habi-

tatione desertū. nec ab hominibus colie nec  
inhabitatur ut dicit ysid. Et h̄ ostegit aliquātes  
pter terre sterilitate sive ꝑ pte aeris mīcē  
peri. seu ꝑ aquaz et fontū defectibilitate  
sive ꝑ pte hostiū vastitatē. vnde desertū est  
maius spinis ac sentibus plenū. reptilibus  
et venenosis aialibz pruriū. bestiariū et ferar  
filuestriū domiciliū. fugitiuoꝝ et latrociniacū  
habitatulum. terra sitis et ariditatis. terra  
estus et squalores. terra vastitatis et horrois  
terra deūs et errois. Nam in deserto vie sūt  
deūs. calles et semite non sūt trite. mīcēs  
et alijs fructibus infuctuolis consit̄ atq;  
plane. arenose. lapidose. puluerulente. fe-  
tulente. et alijs mōmōdis itinerantibus  
plurimū onerose. Et diuinū deserta ut dicit  
ysid. quia non secunt̄. vnde loca filiarū et  
montū que a semie vacua de seūnū deserta  
nuncipant̄. Non min̄ tamē deserta diuinū  
loca prius inhabitata et post casu aliquo de-  
solata ut dicit idem.

De hecemo:

**H**eremus autem est iniua solitudo. et  
paucis nisi a fels et bestiis habitata  
Vnde heremus dicitur homines  
deserta solitudinis appetentes. se ab aspectu  
hominū sequestates. Dicit h̄ heremus mi-  
per contrariū ab herero heres. quia pauci ibi  
herent atq; manent. Vel dicitur heremus  
quasi herens humus. quia dura et opaca  
solet esse terra. que heremus vel solitudo ysu-  
aliter est vocata. In locis autem heremiticis  
et solitaris sive filuestres. libetius ꝑ in alijs  
locis euā gantur. securius amboantur. Ibi  
dem ecia ꝑ pte nemox spissitudinem et filiaz  
multitudinem et luces filuestres dulcissimos  
bulantur. ibi dem ecia midificant et questan̄.  
Et ideo ꝑ pte ferat̄ multitudinem et auū  
frequenciam. talia loca quāuis sint solitaria  
aliquando a venatoribus frequentantur ibi  
ecia auāpū laquei et retia sepius occultant̄.  
Valū ecia locoꝝ habitatores pluribus la-  
boribus exponuntur. nunc gelu. nunc estu  
erutunt. nunc rore. nūc ybre. nunc pruma  
nūc nūc p̄fidunt. raro nisi forsitan a latro  
mibz vel vnatōribz inquietant̄. Et ideo locus  
heremiticus ꝑ quis multū habet afflictionis  
tedij et laboris. plurimū tamen optinet cō-  
mobi et quietia.

De antro:

**A**ntru ab atro est dictū. eo ꝑ atris  
tenebris et horribis est suffusū ut dicit  
ysid. Est enim ꝑ pte bestiaz in caūmis  
manencium latibulū in quibz latitantes prede  
infidian̄. et iō specus a speculādo antz dicit̄

quā inde post suas p̄cadas diligēcius speculan̄ ut dicit yhs. Est autē antrū in estate frigidū in hyeme vero calidū et fetibus animaliū nutriendis et occultandis est apū. ex sudorib⁹ aut et vapori⁹ aliaū fetidū ē et corruptū.

**D**e fossa.

**F**ossa a fodiendo est dicta eo qđ sit terra vītibus et ingēno fodientiū p̄fundata que qđ plus in sua sup̄icie ter̄a accumulata eriḡ. tanto inferi⁹ amplius p̄fundat̄ et qđ alcōe est et p̄fundat̄ tanto eius tñstis difficultat̄ et p̄ualos̄ in uenit quā q̄libet cadendo facilime ingredit̄ sed post casū de ipsa facilē non erit ut dicit greg. Ideo ecīa dicit iero. sup̄ eze. p̄ip. leo in foveis cap̄. Nam facta fovea ouis vel cap̄ in eius fundo ponit̄ cuius odore alectus leo foveā p̄de gracia ingrediēt̄ sed post p̄ ea in ḡessus fuerit. ibidē ne ereat de tue. Fovea ecīa intra foveā a latere ad modū speluncē foviſ que ab modū cīstule p̄parat̄ que de facili claudit̄ et de difficultat̄ aperit̄. Qā ergo leo videt se non posse de prima fovea egredi. tū mens venator̄ venabula latendi grā. sed a fovea ingredit̄ et ibi in cauea ad hoc pata claudit̄. cap̄it̄ et captiūs detinet̄ ut dicit iero. Fovee ecīa v̄tiles sunt et necessarie qđa fossatis ciuitatē et castra ne hostib⁹ pacant munimēt̄. fōllatis insup̄ terrā spacia et habitaculoy termini ab inuicē diuidunt̄. Neplēt̄ nichilomin⁹ fovee aquis in quib⁹ pisces et reptilia diuerſi genēis nutriti⁹ vñ et fovea quasi fovea aquas est dicta. Nam in foveis fuentur et seruantur aque nunc fluībiles nunc statim. nunc eas iubinent̄ torētes et pluvie. nūc in eis erupunt capita fontiū et scaturiūt̄ rūnuli aque viue. Nūma vero et precipua et omniū munitionū fortitudi et tutela solet esse fovea qđ in lato et in lōgo in alto et in p̄fundo ordine ḡr̄tuō ē pata. Nam inaccessibilis est locus sic munitus et nisi aggredit̄ nauigio vel ponte talis fovea transeat ut dicit Jeromimus.

**D**e spelunca:

**S**pelunca ē fovea subteranea a speculando dicta. quia p̄pter sui latitiū dimē ab circūspiciendū est apta. latitū em̄ et a parte luci expositū habet introitū. h̄ in fine. fine sive terminū habet artū. Unde spelunca locis est subteraneus. primo quidē eiudens et lucidus in ingressu. deinde obscurus et turbid⁹ in p̄gressu. tādē durus artus et hispid⁹ in egressu. h̄ tñ egressus aliquā poterit inueniri ut dicit dām. In locis autē minera libus ybi effodiuntur lapides et metalla po-

tissime sūt speluncē que quidē ratione extracionis lapidū seu metalloꝝ remanēt vacue quibusdā tñ colūpnis sive alijs appodia cōmibus ne corruant sunt fulcite. Hęce tñ vel nimia mole terre. colūpne ille desuper agguaeate. sive p̄prie materie mollicie resolute. sū fundi inferioris humore relaxate coruunt et sic omnia in illis speluncis ep̄istēcia obtutūt et obfundunt. vnde in speluncis manere periculōsū est et difficile. tū quia frigidē sunt et humide. obscure. instabiles et incerte. tū ecīa quia hispide et dure in superficie graues et in infimo caue et p̄funde. H̄t ecīa loca ḡr̄tuō occultatōi ferar̄ et habitacōi sordiū et imundiā p̄ depositi. p̄penit et alioꝝ ēptiliū māsiōi

**D**e cavae.

**C**avā ē terra cavaata a cauādo dā eo qđ partes terre cavaent̄ et p̄forēt̄ a reptilib⁹ et ab inuicē vel per parētū appressione sive euacuacōe et ciectionē dividāt̄. In caverne siquidē mures reptilia et vermes suas faciūt mansiones. ad quas fugiunt qđi timent̄ vel vident̄ sibi innovere ab extēseco aliquas lesiones. Ad caverneas ecīa tam lapidū qđ arboꝝ. qđiqz fugiunt volucres columbe sc̄i et tartures. qđi vident̄ aquilas et accipitres in aere v̄nientes. Similiter herinach cuniculi et lepoꝝ fugiunt ad cavernosos lapides. qđi audiunt canes vel presencunt venatores. In caverneis ecīa tam terre qđ arb̄; mellificant̄ sepe apes. mēdificat̄ que dā volucres latitant̄ ecīa et in cūnis colubri et serpentes. qui sepe ledūt et pungunt venoso mōsū homines et bestias ad tales cānas appropinquantes. terra insup̄ qđ est ex se cānosa et sp̄ogiosa patet sepe motū et agitacōe. ex vento subitare poros suos et ēplēto ex cui agitatōe gīlaf terremot̄ ut dicit aris.

**E**xp̄icit liber quartus decimus. Incipit quintus decimus de prouinciis:

**D**e tere autē partibus et diuīsib⁹ prouinciis per quas orbis generaliter ē diuīsus pauca huic operi sunt adiuuante domino breuiter inse-  
renda. Non tñ di singulis  
ē dicendū. h̄ solūmodo de hijs de quib⁹ sancta scriptura sepius inuenit̄ facere mentionē.

**D**e orbe.

**O**rbi autē ut dicit yhs. li. xv. tripha-  
tie est diuīsus. Nam vna pars asia  
alia europa. tercia affrica appellat̄.  
quas tres partes orbis p̄tentes non equalit̄

*divisio ob*

*Asia, Europa, Africa partes mundi*